世界史专业人才培养方案
(060102) 
一、专业介绍
我校历史学科始建于1945年，经过近70年的建设与发展，在科研与教学等各方面均取得了丰硕成果，成为我校传统优势学科之一。学院现有教职工30余人，其中具有硕士、博士学位的教师占专任教师的80%以上。自历史学科创建以来，齐思和、周庆基、乔明顺等史学名家先后开设世界史课程。2012年国务院学位委员会学科调整，将世界史提升为一级学科，这为世界史发展提供了契机。2014年，经教育部获批，我校开设世界史专业。目前，拥有世界史一级学科硕士点，正在积极筹划申报博士点建设。历史学院资料室资料丰富，购置了大批外文图书，数据库，订阅外文知名历史学期刊。近年来，历史学院科研成果丰硕，在国家期刊、出版社发表（出版）了论著多部，主持完成或在研项目数十项，在学术界的影响日益扩大。近年来，学科多次主办国内、国际世界史学术研讨会，不断扩大本学科的学术地位和社会影响，在拉丁美洲史、英国史、东南亚史、日本史、美国史、古希腊史、拜占廷史、中东史研究等方面形成了自己的特色与优势。
二、培养目标
培养具有良好的政治理论素养及正确的世界观、人生观和价值观，掌握历史学基础知识，具有世界历史专业特长，同时熟练地掌握一门外语的复合型人才，具有从事世界历史专业的研究与教学能力，并能满足各级政府机关和企事业单位对涉外人才的需要。
三、培养要求
世界史专业学生主要学习世界史的基本理论和基本知识，接受世界历史和中国历史发展的基本史实及史学研究的初步训练，学习世界历史教学与研究的初步理论和方法。
具体目标要求：
1．政治合格，个性心理健全，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有良好的思想品德、社会公德和较强的事业心和责任感，具有人文精神、科学精神和较高的文化素养。
2．掌握历史学特别是世界历史基本理论、基本知识，熟悉世界主要国家历史与文化，了解国内外世界历史学界最重要的理论前沿和发展动向；具有独立获取知识、提出问题、分析问题和解决问题的能力，掌握世界历史的基本研究方法，具有从事世界历史研究的初步能力；
 3．具备较高的外语水平，能够熟练掌握一门外语并基本掌握第二外语，掌握外文文献检索，资料查询的基本方法。具有熟练运用外文文献、外国专家进行交流能力；
4．掌握计算机的基本知识，并能在实际工作中熟练地应用。具有一定的体育和军事基本知识，掌握科学锻炼身体的基本方法和技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，具备健全的心理和健康的体魄，达到大学生体育的合格标准。
四、核心课程
世界历史要籍选读、世界古代史、中国古代史、世界近代史、中国近代史、世界现代史、中国现代史、世界当代史、中华人民共和国史。
五、标准学制：四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、授予学位：历史学学士学位
七、毕业学分学时要求
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学
	实验/实践教学
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	
	

	通识
教育课程
	通识通修课
	必修
	32
	84%
	624
	92%
	6
	16%
	51/16周
	8%
	38
	675/16周

	
	通识通选课
	选修
	12
	67%
	204
	100%
	6
	33%
	
	
	18
	204

	学科
基础课程
	学科基础必修课
	必修
	42
	98%
	714
	95%
	1
	2%
	34
	5%
	43
	748

	
	学科（跨学科）选修课
	选修
	14
	100%
	238
	100%
	
	
	
	
	14
	238

	专业
发展课程
	专业发展核心课
	必修
	17
	61%
	289
	100%
	11
	39%
	11周
	
	28
	289/11周

	
	专业发展拓展课
	选修
	12
	100%
	204
	100%
	
	
	
	
	12
	204

	集中
实践课程
	第二课堂素质拓展与就业创业实践（含通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践等）
	必修
	按照第二课堂素质学分认定办法执行

	
	体育健康教育
	必修
	
	
	
	
	0
	
	8
	100%
	0
	8

	
	思想政治课社会实践
	必修
	
	
	
	
	2
	100%
	34
	100%
	2
	34

	
	专业实践课程
	必修
	
	
	
	
	4
	100%
	4周
	100%
	4
	4周

	总计
	129
	81%
	2273
	95%
	30
	19%
	127/31周
	5%
	159
	2400/31周

	毕业总学分
	159


八、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程
1.通识通修课（共修读38学分，其中实验/实践环节修读6学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	310001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	查
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310002
	马克思主义基本原理
	2.5
	考
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	查
	85
	85
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	310005
	形势与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	320001
	大学英语1
	3
	考
	50
	50
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	320002
	大学英语2
	3
	考
	50
	50
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	320003
	大学英语3
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	320004
	大学英语4
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	32S001
	大学英语网络自主学习1
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	1
	
	
	
	
	
	
	

	32S002
	大学英语网络自主学习2
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	1
	
	
	
	
	
	

	32S003
	大学英语网络自主学习3
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	1
	
	
	
	
	

	32S004
	大学英语网络自主学习4
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	
	1
	
	
	
	

	330001
	大学体育1
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	330002
	大学体育2
	1
	查
	34
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	330003
	大学体育3
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	330004
	大学体育4
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	00S100
	军事理论
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	00S100x
	军事训练
	0
	查
	2周
	
	2周
	0
	
	
	
	
	
	
	

	910016
	大学数学A
	3
	查
	51
	34
	17
	3
	
	
	
	
	
	
	

	341021
	大学计算机基础及上机Ⅰ-A
	2
	考
	51
	17
	34
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小 计
	38
	
	675/16周
	624
	51/    16周
	16
	5
	10
	5
	2
	
	
	


2.通识通选课（最低修读18学分，其中实验/实践环节最低修读6学分）
	通识通选理论课
	通用要求
	包括人文科学与艺术类（含艺术类限定性选修课）、社会科学与行为科学类、自然科学与现代科学技术类、生物科学与医学类、就业创业与国防教育类（含就业指导类、创业教育类限定性选修课，以及听、说、读、写等专项技能课程）、综合性课程（实验）类。
修读要求：最低修读12学分，每类课程最高修读4学分，其中包括1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。

	
	专业要求
	世界史专业学生修读课程，要求包括1门社会科学与行为科学类选修课。

	通识通选实践课
	包括通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践、志愿服务等，统一安排在集中实践教学周。
修读要求：最低修读6学分。


（二）学科基础课程
1.学科基础必修课（共修读43学分，其中实验/实践环节修读1学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	191001
	中国历史要籍介绍与选读
	4
	考
	68
	68
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	191002
	中国古代史
	6
	考
	102
	102
	
	6
	
	
	
	
	
	
	

	191003
	世界古代史
	5
	考
	85
	85
	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	191004
	中国近代史
	5
	考
	85
	85
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	191005
	世界近代史
	5
	考
	85
	85
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	191006
	中国现代史
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	191007
	世界现代史
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	191008
	中华人民共和国史
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	191009
	世界当代史
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	341019
	大学计算机基础Ⅱ-A（多媒体应用技术）
	2
	考
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	341020
	大学计算机基础Ⅱ-A（多媒体应用技术上机）
	1
	查
	34
	
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	

	小 计
	43
	
	748
	714
	34
	11
	17
	8
	7
	
	
	
	


2.学科（跨学科）选修课（最低修读14学分，其中中国古典文献学、古代汉语两门课至少修读一门）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	191017
	世界文化史
	3
	查
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	191011
	中国古代社会史
	3
	查
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	191010
	中国古代思想史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	191013
	近代中国社会思潮
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	191014
	中国近现代社会史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	191015
	中国近现代文化史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	191016
	世界各国现代化进程
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	192001
	当代亚太国际关系
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	192002
	拉丁美洲史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	192005
	物质文化史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	191049
	中国古典文献学
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	192003
	古代汉语
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	小 计
	34
	
	578
	578
	
	
	6
	11
	17
	
	
	
	


（三）专业发展课程
1.专业发展核心课（共修读28学分，其中实验/实践环节修读11学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	192034
	西方史学史
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192016
	史学导论
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	191024
	专业外语
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192017
	世界历史史料学
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	192018
	国际关系史
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	192019
	世界历史要籍选读
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	191050
	社科文献检索
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	191030
	毕业实习
	3
	查
	3周
	
	3周
	
	
	
	
	
	
	
	3

	191031
	毕业论文
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	8

	小 计
	28
	
	289/11周
	289
	11周
	
	
	
	
	7
	8
	2
	11


2.专业发展拓展课（最低修读12学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	192036
	世界近现代经济史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192037
	西方政治思想史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	191043
	世界城市史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	191044
	英国史专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	191045
	美国史专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192020
	日本史专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192021
	金砖五国概论
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	192022
	东南亚文化史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192023
	中印交流史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	191046
	战后中东史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192024
	拜占庭史专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192025
	古希腊罗马史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192026
	日语入门
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	192027
	文艺复兴史
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192028
	日本民俗文化
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	192029
	古钱币鉴赏
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	192030
	国际政府组织研究
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	192031
	中美关系史专题
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	小 计
	36
	
	612
	612
	
	
	
	
	
	12
	14
	10
	


（四）集中实践课程（共修读12学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核
类型
	集中实践教学周

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	第二课堂
	通识教育讲座
	6
	1周
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业训练
	
	1周
	考查
	
	
	*
	
	
	
	
	

	
	校外社会实践
	
	1周
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	
	其他活动
	
	--
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	

	33S001
	体育健康教育
	0
	8
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	31S002
	思想政治课社会实践
	2
	34
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	192038
	[bookmark: _GoBack]史学研究前沿
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	191026
	论文写作
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	192032
	公众史学理论与实践
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	191029
	学年论文
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	小 计
	12
	42/7周
	
	
	
	
	
	1
	2
	1
	



6
